
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS 
Gabinete do Prefeito 
São Carlos, Capital da Tecnologia 

___________________________________________________________________________________________________ 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO Nº 1221/2020 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL DE INSUMOS – LUVAS DE PROCEDIMENTO EM LÁTEX, VINIL E 
CIRURGICAS ARA USO EM “ATENÇÃO ÀS PROVIDÊNCIAS PARA A PANDEMIA” PROTOCOLO DE TRATAMENTO 
COVID-19, NO MUNICÍPIO DE SÃO CARLOS. 
 
 

Ratifico a Dispensa de licitação para aquisição em caráter emergencial das empresas NACIONAL COMERCIAL 
HOSPITALAR S.A., devidamente inscrita no CNPJ sob nº 52.202.744/0001-92; DENTAL MED SUL ARTIGOS 
ODONTOLOGICOS LTDA, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 02.477.571/0001-47; FABRICA DE ARTEFATOS DE 
LATEX SÃO ROQUE LTDA, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 70.939574/0001-05 para AQUISIÇÃO EM CARÁTER 
EMERGENCIAL DE INSUMOS – LUVAS DE PROCEDIMENTO EM LÁTEX, VINIL E CIRURGICAS ARA USO EM 
“ATENÇÃO ÀS PROVIDÊNCIAS PARA A PANDEMIA” PROTOCOLO DE TRATAMENTO COVID-19, NO MUNICÍPIO DE 
SÃO CARLOS, com fundamento no artigo 24, inciso IV da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores c/c Decreto 
Municipal nº 121 de 19 de março de 2020 e Decreto Municipal nº 159 de 10 de abril de 2020, conforme o que consta do 
processo administrativo supracitado.  
 
 
 
 
 
 

São Carlos, 28 de outubro de 2020 
 
 
 
 
 
 

Airton Garcia Ferreira 
Prefeito Municipal 


